
Determinazione Dirigenziale

N. 976 del 05/05/2021

Classifica: 005.11.03 Anno  2021 (7314259)

Oggetto EMERGENZA COVID 19. CONNETTIVITA' INTERNET IN BANDA 
ULTRA LARGA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI. IMPEGNO DI SPESA 
ANNI 2021 E 2022

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2022 20416 0 €  3.445,00

. 2022 20416 0 €  18.000,00

. 2022 186 0 €  10.015,21

. 2021 20417 0 €  28.000,00

. 2021 20416 0 €  8.000,00

. 2021 20416 0 €  54.000,00

LA DIRIGENTE

Premesso che la Città Metropolitana di Firenze ha partecipato al bando per la concessione di contributi 
per  la  connettività  ad internet  in  banda ultra  larga degli  edifici  scolastici  a  fronte dell’emergenza 
Covid19, di cui alla DGR 1511/2020 il cui avviso è stato approvato con DDR T. n. 20748/2020 e, più  
precisamente,  con  domanda  presentata  in  data  31/12/2020  e  con  domanda  presentata  in  data 
22/01/2021; 

Visti i decreti di ARTEA n. 118 del 18.01.2021 e n. 232 del 02.02.2021 con i quali sono stati concessi 
alla Città Metropolitana i relativi contributi per un importo complessivo di Euro 83.445,00, finalizzati  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 976 del 05/05/2021

      1 / 3



all’installazione  di  nuove  connessioni  in  fibra  presso  gli  istituti  scolastici  (Euro  72.000,00)  e 
all’acquisto/noleggio di modem/router e relative sim card da assegnare al personale docente (Euro 
11.445,00);

Considerato che il contributo regionale, limitato all’importo di Euro 2.000,00 per ogni sede scolastica, 
non  è  sufficiente  a  coprire  il  fabbisogno  totale  manifestato  dalle  scuole  e  che,  pertanto,  la  Città 
Metropolitana ha stanziato sul capitolo 20417 del proprio bilancio la somma di Euro 38.015,21 ad 
integrazione delle risorse regionali;

Dato atto che le suddette risorse saranno impiegate:
- per  l’attivazione  di  nuove  connessioni  dati  in  fibra  ottica,  incluso  il  canone  per  12  mesi, 

nell’ambito del contratto regionale aperto RTRT3, con fornitore TIM Spa (CIG 0198991490) e
- per il noleggio di apparati modem/router wifi, incluso il traffico delle relative sim card per 12 

mesi, nell’ambito della convenzione Consip “Telefonia mobile 7”, con fornitore TIM Spa (CIG 
78266671EE);

Dato inoltre atto che:

- i pagamenti inerenti i servizi in oggetto sono soggetti alla tracciabilità dei pagamenti  e che sono 
state acquisite le prescritte dichiarazioni dei fornitori ai sensi della L. 13/08/2010, n. 136;

- i  pagamenti  delle  forniture  in  oggetto  saranno  effettuati  previo  accertamento  della  regolarità 
contributiva dei fornitori;

- l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio, nonché con le Regole di Finanza Pubblica; 

- ai  sensi  dell’art.  183,  c.  8  del  D.Lgs.  18 agosto  2000,  n.  267,  il  programma dei  conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno; 

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23.12.2020 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Visto l’atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 28.01.2021 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2021/2023;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29.12.2017,  che  attribuisce  alla  sottoscritta 
l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

Visto l’art.107 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la 
propria competenza in merito;

D E T E R M I N A

per  tutte  le  motivazioni  esposte  nella  premessa,  che  forma  parte  integrante  del  dispositivo  e  ne 
costituisce motivazione:

1. di impegnare a favore di TIM Spa le seguenti somme:

Cap. 20416  

- Euro 54.000,00  CIG 0198991490 anno 2021 esigibilità 2021

- Euro 8.000,00  CIG 78266671EE anno 2021 esigibilità 2021

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 976 del 05/05/2021

      2 / 3



- Euro 18.000  CIG 0198991490 anno 2022 esigibilità 2022 con slittamento a FPV 2022

- Euro 3.445,00 CIG 78266671EE anno 2022 esigibilità 2022 con slittamento a FPV 2022

Cap. 20417

- Euro 28.000,00 CIG 0198991490 anno 2021 esigibilità 2021 

2. di impegnare temporaneamente a  favore di TIM Spa sul capitolo 186 (Telefonia fissa scuole) 

l'importo  di  euro  10.015,21  (CIG  0198991490)  relativo  all'annualità  2022,  dando  atto  che 

l'impegno  sarà  successivamente  spostato  sul  pertinente  cap.  20417  dopo l’approvazione  della 

variazione di bilancio richiesta allo scopo con docin 1308/2021; 

3. di richiedere alla Direzione Servizi Finanziari di operare le conseguenti rettifiche sul bilancio;

4. di rendicontare a Regione Toscana le spese effettivamente sostenute per l’iniziativa in oggetto 

entro il termine fissato del 30 giugno 2022;

5. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto 

trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

6. di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la sottoscritta;

7. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 19 del 

Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in 

ordine alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché 

alla Segreteria Generale per la raccolta e la pubblicazione.

Firenze,            05/05/2021                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE 

RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE - AMBITO 

PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze”.
 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 976 del 05/05/2021

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

